

PROTOKÓŁ Nr 19/12

z posiedzenia Komisji Rolnictwa , Ochrony Środowiska i Planu Miejsowego Rady Miejskiej w Strykowie odbytego w dniu 15 marca 2012 roku w Urzędzie Miasta-Gminy Stryków

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie komisji oraz osoby zaproszone wg załączonej listy obecności.

Powitał zebranych i posiedzenie prowadził Przewodniczący Komisji Pan Czesław Polit.

Porządek posiedzenia:

- 1. Informacja Burmistrza Miasta – Gminy Stryków oraz Gminnej Spółki Wodnej w Strykowie na temat melioracji w strefie autostrady.**
- 2. Sprawy różne.**

Proponowany porządek posiedzenia został przez komisję przyjęty.

Ad. 1 Informacja Burmistrza Miasta – Gminy Stryków oraz Gminnej Spółki Wodnej w Strykowie na temat melioracji w strefie autostrady.

Pan Ryszard Tyszkiewicz Kierownik Biura Wojewódzkiego Związku Spółek Wodnych w Łodzi poinformował , że projekt techniczny budowy autostrad obejmował rowy położone w pasie autostrady. Poza projektem miały być robione rowy poza strefą autostrady. W Internecie został ogłoszony przetarg na wykonanie rowów poza autostradą, jednak większość tych rowów położona jest na terenie Gminy Głowno. W Gminie Stryków jest to 69 m w rejonie wsi Gozdów. Dziwi mnie fakt , że nie został ujęty w tej odbudowie rów we wsi Wola Błędowa – ok.400 m, tym bardziej , że rów ten konserwowany był trzy lata temu ze środków Gminy Stryków .W tej chwili jest zanieczyszczony , zasypany piaskiem i nie spełnia swojego zadania .W roku bieżącym mija gwarancja powykonawcza tego obiektu.

Termin wykonania w ogłoszeniu określony został na dzień 30 kwietnia b.r. Wcześniej zapowiadano , że prace renowacyjne będą rozpoczęte po zbiorach czyli od sierpnia b.r. Zdaniem Pana Tyszkiewicza projekty techniczne na tego typu zadania robione są za biurkiem bez wizji w terenie, bez zapoznania się z naturalnymi uwarunkowaniami terenu.

Radny Sławomir Źródło mówił , że rów w Woli Błędowej powinien znajdować się ok.298 km autostrady i tak należałoby na mapach szukać.

Przewodniczący komisji Czesław Polit pytał , czy były jakieś spotkania , uzgodnienia w sprawie określenia , które rowy są proponowane do renowacji na terenie Gminy Stryków?

Pan Ryszard Tyszkiewicz odpowiedział , że ze strony Wojewódzkiego Związku sugerował wykonanie rowu w Woli Błędowej .

Pan Andrzej Jankowski Burmistrz M-G Stryków poinformował , że istnieje konflikt natury prawnej, a mianowicie inwestor jest zdania , że to właściciel albo spółka wodna powinni przystosować rowy do odbioru wody. Jako Gmina nie zgadzamy się z inżynierem kontraktu, ponieważ naszym zdaniem co innego jest odbiór wody przez rów melioracyjny , który służy do odbioru wody z sieci melioracyjnej , a co innego odbiór wody z inwestycji jaką jest autostrada .Toczy się rozprawa wodno-prawna w Starostwie Powiatowym w Zgierzu, gdzie rozpatrywane jest odprowadzenie wody z węzła autostradowego do rowu w Warszewicach. Wg Gminy zgodnie z prawem to właściciele tych urządzeń jakimi są rowy powinni mieć decydujący głos w sprawie w jaki sposób można odprowadzać wodę, aby zapobiec niekontrolowanym zalewaniom .

Pan Stanisław Sobieszczyk Prezes Gminnej Spółki Wodnej mówił , że w roku 2000 była wykonywana na terenie naszej Gminy melioracja , gdzie został wyłączony pas autostrady. W tej chwili po wybudowaniu skarp autostrady woda niszczy je.

Pan Stanisław Sobieszczyk pytał w jaki sposób rolnicy mają dojechać do swoich pól, ponieważ drogi serwisowe wzdłuż autostrady są zamknięte?

Przewodniczący komisji Czesław Polit pytał jak dalej potoczy się rozprawa wodnoprawna? Czy to oznacza że Gmina będzie występowała osądu skoro nie zostaną uznane nasze argumenty?

Pan Andrzej Jankowski Burmistrz M-G Stryków odpowiedział , że jest tryb odwoławczy od decyzji i my zrobimy to w odpowiednim czasie , ponieważ zdaniem Gminy nie jest to właściwy sposób.

Ad. 2 Sprawy różne.

Pani Anna Rosak insp. ds. ochrony środowiska przedstawiła w imieniu Burmistrza następujące projekty uchwał:

- **w sprawie uzgodnienia wykonania prac pielęgnacyjno- konserwacyjnych na drzewach –pomnikach przyrody ustanowionych Rozporządzeniem Nr 10/93 Wojewody łódzkiego z dnia 12 listopada 1993 r. w sprawie uznania niektórych tworców przyrody na terenie województwa łódzkiego za pomniki przyrody i ochrony tych pomników**

Z wnioskiem o przeprowadzenie prac pielęgnacyjnych wystąpił Ośrodek OHP w Dobieszkowie , na terenie którego znajdują się drzewa wymagające takich prac.

Głosowanie nad projektem uchwały: 7 głosów za , bez głosów przeciwnych i wstrzymujących się

- **w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Stryków na rok 2012**

Głosowanie nad projektem uchwały: 7 głosów za , bez głosów przeciwnych i wstrzymujących się

Radny Sławomir Źródło mówił , że w ostatnim czasie były przeprowadzone przez powiat prace polegające na łataniu dziur na drodze Michałówek – Dobieszków. Radny podkreślił , że od kilku lat łatanie są te same dziury , natomiast inne , często nowopowstałe nie są zauważone i pozostają nienaprawione.

Radny Paweł Kasica pytał Burmistrza , kiedy będzie przedstawiona informacja dot. opracowania zmian w studium uwarunkowań i kierunków rozwoju Gminy?

Pan Andrzej Jankowski Burmistrz M-G Stryków odpowiedział , że w miesiącu kwietniu tego roku Komisja będzie mogła zapoznać się z taką informacją.

Na tym protokół zakończono.

Protokółowała Z. Kubiak

Przewodniczący
Komisji Rolnictwa ,Ochrony Środowiska
i Planu Miejsowego Rady Miejskiej w Strykowie

Czesław Polit